1

RESOLUÇÃO DIREC/CBHSF Nº 164, de 27 de outubro de 2023

Aprova recomendação da CTPPP/CBHSF acerca do

estabelecimento de parcerias com as Fundações de

Amparo à Pesquisa (FAPs) para publicação de editais

de seleção de proposta no âmbito da pesquisa e

extensão com recursos da cobrança pelo uso da água

na Bacia Hidrográfica do rio São Francisco.

A DIRETORIA COLEGIADA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO SÃO FRANCISCO -
DIREC/CBHSF reunida no dia 27 de outubro de 2023, em Belo Horizonte, Minas Gerais, no uso
de suas atribuições e;

CONSIDERANDO a DELIBERAÇÃO CBHSF nº 91, de 15 de setembro de 2016 que “aprova a
atualização do Plano de Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco, período
2016-2025”;

CONSIDERANDO a DELIBERAÇÃO CBHSF Nº 83, de 20 de novembro de 2014, que “Disciplina as
ações de apoio do CBHSF previstas no Plano de Aplicação Plurianual com recursos da cobrança
pelo uso de recursos hídricos”;

CONSIDERANDO a DELIBERAÇÃO CBHSF Nº 120, de 17 de dezembro de 2020, que “Aprova o
Plano de Aplicação Plurianual – PAP a ser executado com recursos financeiros oriundos da
cobrança pelo uso de recursos hídricos na Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco, referente
ao período 2021 a 2025”;

CONSIDERANDO no Plano de Aplicação Plurianual 2021-2025, que estabelece em sua Agenda
Setorial diversas rubricas, dentre as quais, destacam-se aquelas que tratam de apoio a
pesquisas e ações executivas destinadas à recuperação ou conservação da cobertura voltadas
à proteção dos recursos hídricos na bacia hidrográfica; estudos, planos, projetos ou
intervenções destinadas à conservação de solo para controle da erosão e proteção dos
recursos hídrico; e o desenvolvimento de estudos ou elaboração de propostas para a criação
de áreas sujeitas a restrição de uso ou unidades especiais de gestão, com vistas à proteção dos
recursos hídricos;

CONSIDERANDO o despacho CTPPP nº 001/2023, que recomenda ao CBHSF a adoção de
práticas isonômicas e a implantação de um Programa Regional de Fomento à Pesquisa, através
de parcerias com as Fundações Estaduais de Amparo à Pesquisa e;

CONSIDERANDO a necessidade de alavancar a eficiência na utilização dos recursos
orçamentários e financeiros, no âmbito do CBHSF/Agência Peixe Vivo.

RESOLVE:

Art. 1º.  Autorizar a realização de Cooperação Técnica entre o Comitê da Bacia Hidrográfica do
Rio São Francisco e as Fundações de Amparo à Pesquisa, a fim de garantir a publicação de
editais de seleção de propostas e ações executivas nos âmbitos da pesquisa e extensão;

2

Parágrafo único. Fica definido que a utilização de recursos financeiros oriundos da cobrança
pelo uso das águas da Bacia Hidrográfica do rio São Francisco, nas cooperações, dependerá de
parecer técnico da Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico – ANA;

Art. 2º. A DIREC solicita que a Agência Peixe Vivo adote as providências necessárias para
viabilizar consulta a ANA acerca do assunto;

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor após sua aprovação e será divulgada no site do CBHSF.

Belo Horizonte, 27 de outubro de 2023.